
 
Amtliche   Bekanntmachungen 

Herausgeber: Der Rektor der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf 

Redaktion: Abt. für Akademische Angelegenheiten, Tel. 81-14701 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Nr.: 1/2005 Düsseldorf, den 21. Januar 2005 
______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
Seite 2 Zweite Ordnung zur Änderung der Studienordnung für den Studiengang 

Betriebswirtschaftslehre mit dem Abschluß Diplom an der 

Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät der Heinrich-Heine-Universität 

Düsseldorf vom 11.01.2005 

 

Seite 4 Ordnung zur Änderung der Studienordnung für den Studiengang 

Rechtswissenschaft an der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf vom 

06.01.2005 

 

Seite 6 Ordnung zur Änderung der Schwerpunktbereichsprüfungsordnung für den 

Studiengang Rechtswissenschaft an der Heinrich-Heine-Universität 

Düsseldorf vom 06.01.2005 

 



 2 

 

Zweite Ordnung zur Änderung der Studienordnung für den 
Studiengang Betriebswirtschaftslehre mit dem Abschluss Diplom an der 
Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät der Heinrich-Heine-Universität 

Düsseldorf 
vom 11.01.2005 

 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 86 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen 
des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 14.03.2000 (GV. 
NRW. S. 190), zuletzt geändert am 17.12.2004 (GV. NRW. S. 752), hat die Heinrich-
Heine-Universität Düsseldorf folgende Ordnung erlassen: 
 
 
 

Artikel I 
 
Die Studienordnung für den Studiengang Betriebswirtschaftslehre mit dem Abschluss 
Diplom an der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät an der Heinrich-Heine-
Universität Düsseldorf vom 29.01.2003, zuletzt geändert am 08.04.2004, wird wie 
folgt geändert:  
 
 
Die Nummer 3 des Buchstaben D des Abschnittes II des Anhang 1 erhält folgende 
Fassung: 
 
 
 

 
3. Steuerrecht                                                                                               SWS 
 

- Einführung in das Steuerrecht (mit integrierter Übung für  
   Studierende der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät)     2 

 
- Europäisches Steuerrecht          1 
 
- Abgabenordnung           2 
 
- Unternehmenssteuerrecht          2 
 
- Umsatzsteuerrecht           1 
 
- Fallübung            2 
           ____ 
             12 
 

 
 
 
 
 
 



 3 

 
                                                     Artikel II 

 
Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen 
Bekanntmachungen der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf in Kraft. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der 
Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät vom 08.12.2004 
 
 
 
Düsseldorf, den 11.01.2005 
            Der Rektor 

der Heinrich-Heine-Universität 
             Düsseldorf 

 
 
 
 
 

          Alfons Labisch 
Univ.-Prof. Dr. med. Dr. phil. MA (Soz.) 



 4 

 
Ordnung zur Änderung der Studienordnung 

für den Studiengang Rechtswissenschaft 

an der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf 

vom 06.01.2005 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 86 Abs. 1 des Gesetzes über die 

Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz-HG) vom 14. 

März 2000 (GV. NRW. S. 190), zuletzt geändert am 30.11.2004 

(GV.NRW. S. 752) hat die Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf folgende 

Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

 

Die Studienordnung für den Studiengang Rechtswissenschaft an der Heinrich-

Heine-Universität Düsseldorf vom 3. September 2003 wird wie folgt geändert: 

 

1. § 11 wird wie folgt neu gefasst: 

„Die Studierenden erhalten den Leistungsnachweis über die Teilnahme an 

Grundlagenveranstaltungen (Grundlagenschein), wenn sie in zwei Veran-

staltungen, in denen die geschichtlichen, philosophischen oder gesell-

schaftswissenschaftlichen Grundlagen des Rechts exemplarisch behandelt 

worden sind, eine schriftliche Leistungskontrolle erfolgreich erbracht haben.“ 

 

2. § 17 wird wie folgt neu gefasst: 

a) Die bisherige Überleitungsvorschrift wird zu Absatz 1. 

b) Folgender Absatz 2 wird eingefügt: 

„Studierende, die ihr Studium vor dem Wintersemester 2004/2005 aufgenommen 

haben, erhalten den Grundlagenschein, wenn sie in einer 

Grundlagenveransta ltung (§ 11) eine schriftliche Leistungskontrolle erfolgreich 

erbracht haben.“ 

 



 5 

 

 

Artikel II 

 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen 

Bekanntmachungen der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf in Kraft. 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Juristischen 

Fakultät vom 20.07.2004  

 

Düsseldorf, den 06.01.2005 

 

 

Der Rektor 

der Heinrich-Heine-Universität 

Düsseldorf 

 

 

 

Alfons Labisch 
Univ. -Prof. Dr. med. Dr. phil. MA (Soz.) 



 6 

 
Ordnung zur Änderung der Schwerpunktbereichsprüfungsordnung 

für den Studiengang Rechtswissenschaft 

an der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf 

vom 06.01.2005 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 94 Abs. 1 des Gesetzes über die 

Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz-HG) vom 14. 

März 2000 (GV. NRW. S. 190), zuletzt geändert am 30.11.2004 

(GV. NRW. S. 752), sowie des § 28 Abs. 4 des Gesetzes über die juristischen 

Staatsprüfungen und den juristischen Vorbereitungsdienst 

(Juristenausbildungsgesetz Nordrhein-Westfalen JAG NRW) vom 11. März 

2003 (GV. NRW. S. 135, ber. S. 431) hat die Heinrich-Heine-Universität 

Düsseldorf folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

 

Die Schwerpunktbereichsprüfungsordnung für den Studiengang 

Rechtswissenschaft an der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf vom 3. 

September 2003 wird wie folgt geändert: 

 

 § 5 Absatz 2 Satz 2 Nr. 3 wird wie folgt neu gefasst: 

 

 „einen Grundlagenschein erworben hat,“.  

 

 

Artikel II 

 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen 

Bekanntmachungen der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf in Kraft. 



 7 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Juristischen 

Fakultät vom 20.07.2004  

 

Düsseldorf, den 06.01.2005 

 

 

Der Rektor 

der Heinrich-Heine-Universität 

Düsseldorf 

 

 

 

Alfons Labisch 
Univ. -Prof. Dr. med. Dr. phil. MA (Soz.) 

 


